
СУББОТА, 1 ИЮНЯ 2019 ГОДА                             № 39 (16644)                             

Ирбитская общественно-политическая газета                                    

Сайт www.vosxod-irbit.ru

В России 27 мая стартовали единые 
госэкзамены, которые пройдут 
по 1 июля. А в Ирбитской детской 
художественной школе первые 
выпускники уже получили дипломы, 
сдав серьёзные творческие экзамены. 

Дополнительную предпрофесси-
ональную общеобразовательную 
программу в области искусств «Деко-
ративно-прикладное творчество» за 
годы учёбы освоили тринадцать об-
учающихся. Время за этюдниками в 
школе потрачено не зря.

В торжественной обстановке вы-
пускникам были вручены свидетель-
ства об окончании школы, дипломы за 
высокий уровень выполнения экзаме-
национных работ, а родителям – бла-
годарственные письма за многолет-
нюю помощь школе и поддержку своих 
одарённых и трудолюбивых детей. 

На основании решения аттеста-
ционной комиссии дипломами за 
высокий уровень выполнения экза-
менационных работ по декоративной 
композиции награждены: 

Анастасия Дрягина за гобелен «От-
ражение» (шерсть, ручное ткачество);

Дарья Лалетина за декоратив-
ное панно «На ярмарке» (лоскутное 
шитьё);

Кирилл Мотовилов и Артём Шо-
риков за макет Храма Воскресения 
Христова (Ирбит, XIX век).

Время за этюдниками 
потрачено не зря

Образование 

На основании решения педагоги-
ческого совета школы диплом за вы-
сокий уровень выполнения экзамена-
ционной работы по истории народной 
культуры и изобразительного искус-
ства получила Анна Хохлова (презен-
тация «Путешествие по Голландии»).

Почётными грамотами за отличные 
успехи в учёбе и высокие достижения 
в творческой деятельности отмечены 

Анна Заровнятных и Анна Хохлова.
Для кого-то из выпускников – это 

начало творческого пути. Но далеко не 
все свяжут свою жизнь с искусством, 
только хороший эстетический вкус 
пригодится в любой профессии.

Подготовила 
Людмила МОРДЯШОВА.

Фото ИДХШ.

Без нарушений 
и технических сбоев

Основной период Единого государственного экзамена 
в Свердловской области стартовал. Первые дисциплины в 
расписании ЕГЭ – география и литература. 

«Сегодня для всей сферы общего образования очень важ-
ный, ответственный день. В Свердловской области 100 
процентов аудиторий в пунктах проведения экзаменов 
оснащены видеонаблюдением, выполняется печать кон-
трольных измерительных материалов непосредственно 
в классах, все специалисты, участвующие в аттестаци-
онной кампании, прошли обучение. Основной период ЕГЭ – 
то время, когда мы должны быть максимально собраны 
и внимательны для того, чтобы все выпускники могли 
сдать экзамены без сбоев, получив равные возможности 
для достижения поставленных целей», 

– министр образования и молодежной политики 
Свердловской области Юрий БИКТУГАНОВ.

На выполнение заданий ЕГЭ по географии выпускникам 
даётся 3 часа (минимальный проходной балл – 37). На атте-
стацию по литературе – 3 часа 55 минут (32 балла). Резуль-
таты будут известны 11 июня.

Следующий экзамен состоится 29 июня – школьники 
пройдут аттестацию по базовому и профильному уровням 
математики. Завершится основной период ЕГЭ 1 июля.

НАПОМНИМ: для участников государственной итого-
вой аттестации и их родителей в Свердловской области 
работает региональная горячая линия: 8-950-64-770-93, 
8-950-64-761-12, 8 (343) 312-00-04 (доб. 090, 091, 094),  
8 (343) 312-02-23.

По информации департамента информационной
политики Свердловской области. 

Официально

«Приобретение» – Елисей 

Там Владимир Владимирович вру-
чал ордена «Родительской славы». К 
ним – ценные подарки, с учётом по-
желания награждённых. Родионовы 
получили 19-местный микроавтобус 
– модификация «Газель». 

Ранее эта семья в средствах мас-
совой информации практически не 
звучала, жила скромно, громко о 
себе не заявляя. 

На вопрос – какие перемены прои-
зошли с того знаменательного собы-
тия, Елена Владимировна и Сергей 
Анатольевич без раздумий ответили: 
рождение Елисея, одиннадцатого ре-
бёнка. Через три месяца ему испол-
нится четыре года. 

«Первая ласточка» уже вылетела 
из родного гнезда. Старшая, Вера, 
после окончания Ирбитского центра 

медицинского образования Нижне-
тагильского филиала Свердловского 
областного медицинского колледжа 
два года проработала палатной мед-
сестрой в Ирбитской центральной 
городской больнице. 

По объективным причинам мо-
лодой специалист решила искать 
удачу в другом месте. Нашла в Екате-
ринбурге, косметологом в одной из 
частных организаций. Заочно учится 
в Шадринском педагогическом ин-
ституте по специальности «дефекто-
логия». И находит возможность пе-
риодически материально помогать 
семье. 

По стопам сестры после окон-
чания одиннадцати классов пошёл 
Иван, ныне второкурсник отделения 
«Лечебное дело» Ирбитского центра 
медицинского образования. Уверен: 
выбрал дело по душе. 

Активно участвует во всех акциях, 
проводимых в учебном заведении, в 
том числе волонтёрском движении. 

(Окончание на стр. 2). 

О семье Родионовых наша газета рассказывала пять лет назад. Повод был 
более чем значительный: в числе девяти многодетных семей со всей страны 
(по одной от каждого федерального округа плюс Крыма и Москвы) ирбитчане 
были приглашены на торжественный приём в Кремль, к Президенту 
Российской Федерации В. В. Путину. 

Уважаемые уральцы! Дорогие земляки!
Поздравляю вас с Международным 

днём защиты детей!
Этот праздник, который мы отмечаем в первый день 

лета, наполнен  радостью, теплотой, любовью. Он напо-
минает нам о том, что всем детям необходимо счастливое, 
благополучное детство, хорошее образование, крепкое здо-
ровье, чувство  защищённости и безопасности.

В Свердловской области уделяется большое внимание 
социальной защите и поддержке семьи, детей, повышению 
качества жизни уральцев.  У нас реализуется  комплексная 
программа «Поддержка семей с детьми в Свердловской об-
ласти», цель которой –  укрепить ценности семейной жизни,   
создать условия для счастливого и здорового материнства и 
детства. В минувшем году на выполнение мероприятий про-
граммы было направлено свыше 14,5 миллиардов рублей 
из областного бюджета. Во многом благодаря  комплексной 
поддержке количество многодетных семей в регионе еже-
годно растёт. По итогам прошлого года число многодетных 
семей в Свердловской области превысило 55 тысяч.

У нас сокращается социальное сиротство. Свыше 90 про-
центов уральских детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, сегодня воспитываются в приёмных и  
патронатных семьях.

Мы помогаем молодым и многодетным семьям решать 
жилищные вопросы, создаём  детям Свердловской области 
условия для полноценного отдыха и оздоровления во время 
летних каникул, строим новые школы, детские сады, стади-
оны, досуговые центры.

Дети – это наше продолжение,  завтрашний день России, 
и от нас зависит, каким он будет. 

Искренне желаю всем родителям, бабушкам и дедушкам, 
всем, кто посвятил себя работе с детьми, здоровья, мудро-
сти, благополучия и удачи в добрых начинаниях.  

Пусть у наших детей будет радостное, счастливое детство 
и мудрые, любящие наставники!

Е В. КУЙВАШЕВ, 
губернатор Свердловской области.



«Восход» – Суббота, 1 июня 2019 года – № 39 (16644)Стр. 2

Дети, 
не обижайте нас! 

Перед уходом на летние каникулы актив 
городского совета ветеранов встретился с 
начальником Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Ир-
битский» подполковником полиции А. В. 
Талькиным. 

Артём Валерьевич постарался ответить 
на все интересующие вопросы, но одна про-
блема остаётся в нашем городе долгое время 
нерешённой.  

Особенно остро для ветеранов стоит во-
прос с вандализмом в коллективных садах. 
Все очень рады, что в мае своевременно от-
крылось автобусное движение в направлении 
садов, но наша радость омрачена увиденной 
картиной разрушений. Вандалы не пощади-
ли даже те сады, которые не заброшены, где 
был порядок. Повалены заборы, до основа-
ния уничтожены домики, теплицы, вывезен 
или разбит инвентарь… Но ведь ветераны 
выращивают урожай не только для себя, но 
и помогают своим внукам, правнукам. Не-
сколько лет назад был полицейский пост на 
повороте к садам за Грязнушкой. А сейчас 
все кто не попадя может туда проехать, раз-
рушать, добывать железо, которое такие же 
нечестные «бизнесмены» принимают. А уж 
когда поспевает урожай, то в ирбитские сады 
повадились ездить со всей области, да ещё и 
целыми семьями. Вот пример детям!

Пожалуйста, мамы и папы, не обижайте 
бабушек и дедушек, которые трудятся на сво-
их участках! Очень обидно за такое отноше-
ние к нам.

Кто виноват в беспределе и кто должен 
навести порядок? Этот вопрос остаётся без 
ответа.

Ветеранская жизньАгропром ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Муниципального 
образования город Ирбит

от  24  мая  2019 года № 651-ПА       
г. Ирбит

О внесении изменений в постановление 
администрации Муниципального 

образования город Ирбит» от 25 апреля 2018 
года № 666-ПА «Об утверждении Положения 
«Об организации личного приема граждан

в администрации Муниципального 
образования город Ирбит»

 
В целях определения последовательности исполнения ад-

министративных процедур, связанных с реализацией прав 
граждан на обращение в органы местного самоуправления 
Муниципального образования город Ирбит, в соответствии с 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», 
с учетом экспертного заключения от 15.02.2019 № 120-ЭЗ по ре-
зультатам правовой экспертизы постановления администра-
ции Муниципального образования город Ирбит от 25.04.2018 
№ 666-ПА «Об утверждении Положения «Об организации 
личного приема граждан в администрации Муниципально-
го образования город Ирбит» (в редакции постановления ад-
министрации Муниципального образования город Ирбит от 
06.11.2018 № 1944-ПА), руководствуясь статьями 27, 30 Устава 
Муниципального образования город Ирбит, администрация 
Муниципального образования город Ирбит 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение «Об организации лич-

ного приема граждан в администрации Муниципального об-
разования город Ирбит», утвержденное постановлением ад-
министрации Муниципального образования город Ирбит от 
25 апреля 2018 года № 666-ПА «Об утверждении Положения 
«Об организации личного приема граждан в администрации 
Муниципального образования город Ирбит» изложив наиме-
нование раздела 11 в следующей редакции: «11. Порядок об-
жалования действий (бездействий) должностного лица, а так-
же принимаемого им решения в ходе работы с обращениями 
граждан».

Глава Муниципального 
образования город Ирбит 

Н.В. ЮДИН.

В конце мая, во время приёма в поли-
клинике ЦГБ пациентов специалистами 
областных больниц будущий фельдшер со 
своими однокурсниками был их первыми 
помощниками и лишний раз укрепился во 
мнении, что на правильном пути. 

Павел после девятого класса поступил 
в мотоциклетный техникум и в настоящее 
время заканчивает третий курс отделения 
машиностроения. Будущий техник-техно-
лог сокрушается, что производственную 
практику учащиеся проходят только в сво-
их учебных мастерских, а на промышлен-
ных предприятиях бывают разве что на 
экскурсиях… 

Самый высокий общественный пост сре-
ди Родионовых занимает десятиклассник 
Андрей: в родной восьмой он – президент 
школьного самоуправления. На шутливый 
вопрос – наверное, братья и сестрёнка в 
строгом подчинении – в тон информирует: 
нет, напрямую руководят министры по на-
правлениям, а уж они в моём ведении. 

Участвуя в движении «банка молодёж-
ных инициатив», Андрей разработал проект 
велопарковки у школы, получивший одо-
брение и в учебном заведении, и при рас-
смотрении на городском уровне. При этом, 
по выделенным из бюджета средствам, 
предстоит его практическое воплощение. 

Идея – неслучайная: в семье почти у всех 
велосипеды, а тем учащимся, кто до школы 
предпочитает добираться на двух колёсах, – 
оставлять велосипеды негде и они «кучкой» 
размещаются перед входом. 

Восьмиклассник Пётр нынче занял вто-
рое место на первом, местном, этапе еже-
годного областного конкурса «Город масте-
ров» за исполнение песни.  

Шестиклассница Маша, будучи в числе 
победителей городского этапа конкурса чте-
цов «Живое слово классика», достойно пред-
ставляла наш город и на областном этапе. 

Все Родионовы, включая пятиклассника 
Серёжу и третьеклассника Сеню, – выпуск-
ники либо нынешние учащиеся городской 
детской музыкальной школы. Из них впол-
не можно сформировать инструменталь-
ный ансамбль – фортепиано, аккордеон, 
баян, скрипка. А Иван и Павел овладели 
двумя «профилями». Папа очень сожалеет, 
что в настоящее время в городе нет духово-
го оркестра. А будь инструмент – Родионо-
вы бы и тут, вне сомнения, справились. 

Пока есть «почти семейный» вокальный 
ансамбль «Восьмая нота», куда наряду с дру-
гими воспитанниками входят Петя, Маша, 
Серёжа и первоклассник Родион. Руководит 
им Елена Владимировна – педагог дополни-
тельного образования городского Центра 
детского творчества. Нынче ансамбль стал 
лауреатом межрегионального конкурса 
«Парад звёзд», проходившем в Тюмени. К 
слову, Родион здесь же, в Центре, обучается 
игре на фортепиано. У Маши ещё и тяга к 
рисованию, поэтому она с минувшего сен-
тября занимается и в городской детской 
художественной школе, куда напросилась 
по собственному желанию. Родители поста-
вили условие: музыкальную школу тоже не 
оставлять. 

Наше удивление – и как везде успева-
ешь (в общеобразовательной школе почти 
отличница) – Маша не разделила, пояс-
нив, что общий день в музыкальной и ху-
дожественной школах совпадает только 
по пятницам, а занятия в Центре лишь по 
субботам… 

Творческие начала у детей – от мамы. 
Елене Владимировне присвоена высшая 
категория педагога по музыкальному на-
правлению. В прошлом году она стала 
победителем городского этапа конкурса 
«Симфония урока» по программе «Зимней 
школы мастеров» и областного конкурса 
дополнительных общеразвивающих про-

«Приобретение» – Елисей 
1 июня – Международный день защиты детей  (Окончание. Начало на стр. 1). 

грамм художественного направления в 
номинации «музыкальное творчество». И 
нынче успешно прошла заочный этап (эссе 
на заданную тему и видеоролик с занятий). 
Впереди – очный. 

Семья также исключительно спортивная. 
Достаточно сказать, что на городской лег-
коатлетической эстафете, знаменующей от-
крытие летнего сезона, из семерых Родионо-
вых, подходящих к участию по возрасту, за 
свои учебные заведения выступали пятеро! 
Иван стал победителем первого этапа в за-
беге смешанных команд учебных заведений 
и награждён соответствующим дипломом. У 
него в целом второе время дня – на одну се-
кунду больше, чем у представителя сборной 
тренерского состава городской ДЮСШ. И во-
обще команды, в которых выступали Родио-
новы, ниже третьего места не опускались. 

Разумеется, усилия и по эстетическому, 
и физкультурному направлению требуют и 
терпения, и желания, и трудолюбия. При-
мечательно: все Родионовы-школьники 
среднего и старшего звена на наш вопрос 
– чем займутся в летние каникулы – неза-
висимо один от другого (в индивидуальном 
разговоре) отвечали: прежде всего надо от-
работать предусмотренные часы на благоу-
стройстве территории школы. И, конечно, 
выполнять домашние работы. Пять лет на-
зад на кухне мы видели график дежурств по 
дому. Теперь такового нет. Родители пояс-
нили: у дочки и сыновей различная по дням 
недели степень занятости. И домашними 
делами они занимаются по мере высвобо-
ждения от других дел, не отлынивает ни-
кто. Понимают загруженность и родителей 
(папа трудится в одной из организаций 
монтажником по газовым сетям). Даже у 
шестилетнего Матвея свои обязанности: 
мытьё посуды и замес теста (в семье пекут 
хлеб сами), с чем он успешно справляется. 
А Елисей уже приучен без лишних напоми-
наний убирать за собой игрушки. 

Конечно, есть общие заботы по огороду. 
Отдых – тоже коллективный. Среди почи-
таемого – велопрогулки. А дальний выезд 

совершают на микроавтобусе, обычно в 
середине лета на облюбованное однажды 
место – целебное озеро на границе Курган-
ской и Челябинской областей. На неделю 
полным составом, с палатками и резино-
выми лодками, с вечерними кострами и 
водными процедурами. При этом с благо-
дарностью ценят подарок от Президента – 
иначе невозможен был выезд всей семьёй. 
А привет от Владимира Путина приходил и 
в виде новогоднего поздравления. 

Тогда, пять лет назад на встрече в Крем-
ле, после торжественной церемонии, во 
время чаепития Родионовы оказались за 
одним столом с председателем Совета Феде-
рации В. И. Матвиенко. Расспросив, откуда 
родом и как живётся, Валентина Ивановна 
оставила свой номер телефона, предложив 
родителям, если будут проблемы – звонить. 

– Воспользовались ли таким шансом? – 
интересуемся у Сергея Анатольевича. 

– Да, звоню секретарю в Новый год, 8 
Марта и в день рождения Валентины Ива-
новны, он рядом с моим, поэтому всегда в 
памяти, – прошу передать поздравления, а 
просьбы не высказывал. 

В самом деле, не будут же Родионовы 
сетовать на то, как года два назад обраща-
лись к городским властям за содействием 
в выделении пиломатериала для огражде-
ния земельного надела, используемого под 
огород, в километре от дома, – повадились 
воры за урожаем. В ответ услышали – нет 
возможности… 

Они привыкли рассчитывать на свои 
силы. И поменьше зацикливаться на не-
приятных моментах. Скажем, недоумённых 
взглядах работников прилавка при покупке 
продуктов в большой количестве: зачем та-
кие припасы? 

– Не будешь же всем объяснять, что се-
мья большая, – замечает Сергей Анатолье-
вич. – Главное, у нас любимые и любящие 
дети, а остальное – мелочи жизни… 

Лев ПОЛИЩУК. 
Фото автора. 

Нина ЖИЛИНА,
председатель комиссии по СМИ.

Уже и всходы появились…
Комментарий начальника Ирбитского управления агропромыш-

ленного комплекса и продовольствия И. В. СВАЛУХИНА:

– Текущая неделя преподнесла земледельцам подарок в виде благопри-
ятных погодных условий. И хозяйства в полной мере использовали этот 
шанс. По состоянию на 30 мая зерновой сев закончили колхоз «Урал», 
СПК «Завет Ильича», имени Жукова, крестьянско-фермерские хозяйства 
А. В. Вепрева и В. Б. Крачковского. На выходе – СПК «Килачёвский», «Кол-
хоз «Дружба», агрофирма «Заря». 

Есть возможность к 1 июня зерновые уложить в почву на всех отведён-
ных для них площадях. А яровой сев, в том числе однолетних трав, будет 
продолжен и в первой половине июня. 

Уже появились и первые, весьма дружные всходы. Вместе с тем рапс 
начинает оккупировать вредитель – белокрылка, поэтому со следующей 
недели начнётся инсектицидная обработка посевов. 

Оперативная сводка по сельскохозяйственным 
предприятиям по состоянию на 29 мая 

план факт план факт

Колхоз "Урал" 6500 6500 100 3400 3400 100 1500 1440 460 1200 1000 900

СПК "Завет Ильича" 5102 4354 85 3800 3348 88 1293 1645 241 169 416 590

СПК "Колхоз Дружба" 4957 3837 77 3610 2515 70 1147 1042 111 215 698 492 132

СПК "Килачевский" 8752 7028 80 4270 3687 86 2377 975 118 217 1793 1280 80 188

СПК  им.Жукова 1753 1689 96 1152 1037 90 406 631 302 350

ООО "АФ" Заря" 2674 2405 90 2274 2052 90 709 1228 115 353

ООО "АФ "Нива" 3071 1755 57 2421 1118 46 233 623 262 181 371 85
СПК "Пригородное" 8277 4890 59 6015 3861 64 1154 1861 604 242 649 380
СПК "Колос" 540 450 83 540 450 83 300 100 50

ООО "АФ "Ирбитская" 9911 6253 63 6760 4893 72 1907 2752 234 441 783 136
Итого по с/х пред. 51537 39161 76 34242 26361 77 11026 12297 2195 843 5680 5246 80 1356 438
КФХ Фучкиной Л.И. 1235 750 61 1135 750 66 400 350
КФХ Карпова А.А. 750 530 71 700 530 76 180 350
КХ "СМИТ"Балакина С.М. 1709 744 44 1410 744 53 200 301 243
КФХ Цур-Царь Н.И. 50 0 0 0
КФХ Вепрева С.В. 1004 1004 100 1004 1004 100 904 100

КФХ Крачковского В.Б. 670 670 100 670 670 100 342 328
КФХ Назмышева А.Т. 0 0
КФХ Недокушевой А.Г. 186 140 75 0 140
КФХ Басовой В.Н. 35 0 0 0
Прочие КФХ 1188,6 392 33 600 290 48 100 75 115 20 82
Итого по КФХ 6827,6 4230 62 5519 3988 72 2126 1504 358 0 20 0 82 140 0

по управлению 58364,6 43391 74 39761 30349 76 13152 13801 2553 843 5700 5246 162 1496 438
2018 год 57637,5 30229 52 39457 20399 52 10249 7962 1652 536 6223 3205 132 270 0

лен, 
га

Наименование 
хозяйства

одно
л, га

Всего:  Яровой 
сев, га Зерновые, га

%  
вы
по
лн

%  
вы
пол
н

ячмен
ь, га

овес, 
га

пшен, 
га

горо
х, га

рапс, 
га

куку
руз, 
га

карт
, га



«Восход» – Суббота, 1 июня 2019 года – № 39 (16644) Стр. 3

Спасибо деду 
за Победу

В этом году, как и в прошлом, большой 
интерес вызвал конкурс рисунков 
«Этот день Победы» на призы городского 
совета ветеранов: участие в нём приняли 
воспитанники 11 детских садов и 5 школ 
Ирбита. 

Творчеством занимались дети от четы-
рёх до одиннадцати лет. Для выполнения 
рисунков юные художники использовали 
ватман, цветной картон, бумагу, простой 
и цветные карандаши, восковые мелки, 
пастель, акварель, гуашь, уголь, мел, фло-
мастеры, маркеры, пластилин… Собралась 
прекрасная подборка творческих работ.

Радуют глаз рисунки Варвары Савиной 
(4 года, «С Днём Победы»), Ксюши Шори-
ковой ( 5 лет, «Парад Победы»), Даши Чёр-
ных (5 лет, «Победа на море»), Алины Сутя-
гиной (6 лет, «До скорой встречи»), Маши 
Черепановой (7 лет, «Бессмертный полк»), 
Маши Вепревой (7 лет, «Три танкиста»). 
Последние три – особенно хороши!

Привлекает внимание творчество детей, 
идущее от души, которое удивляет непо-
средственностью, оригинальностью, буй-
ством фантазии. 

Вместе со своим руководителем Светла-
ной Витальевной Тузбаевой постарались 
Софья Колобова (7 лет, «День Победы») и 
Дарья Мохнашина (7 лет, «Парад на Крас-
ной Площади). 

Порадовали нас творческие удачи уча-
щихся школы № 8 – Лизы Осколковой (7 
лет, «Спасибо деду за Победу», Андрея Заха-
рова (8 лет, «Праздничный салют»), Даши 
Романенко (10 лет, «Праздничный день»), 
Анастасии Верещагиной (10 лет, «День 
Победы»).

Николь Малышева (8 лет) из школы  
№ 18 замечательно отразила в рисунке 
«Флаг Победы над Рейхстагом» триумф на-
шего народа.

Из двенадцати работ, представленных 
учащимися школы № 10, отмечены во-
семь. На каждой из них радость от светлого 
майского победного дня, его праздничные 
атрибуты – Вечный огонь, салют, ликую-
щие люди, красные флаги, яркие цветы.

В этом большом мероприятии, включаю-
щем и конкурс сочинений, мы не остались 
одинокими. Нас поддержали спонсоры  
А. Г. Исаков, Ю. А. Аристов, О. В. Чусовитина,  
С. В. Суетин, И. А. Анацкий, В. В. Береснев.

Из 91 автора рисунков 44 участника кон-
курса награждены грамотами и благодар-
ственными письмами. Все дети получили 
поощрительные призы.

В конкурсе сочинений на тему «Послед-
ний бой, он трудный самый» участвова-
ли 33 человека; учащиеся школ № 1, 18 и 
студенты всех средних профессиональных 
образовательных учреждений. Работы 
отвечали заявленной теме, выполнены в 
своеобразном художественном стиле, гра-
мотно. В сочинениях Я. Кирхгеснер (ИГК),  
Д. Прядеиной (ИГК), А. Кузнецовой (школа 
№ 1), А. Коноваловой (ИГК), В. Помелова 
(ИМТ), В. Тютина (ИМТ), А. Хрушковой 
(ИЦМО) чётко выражена авторская пози-
ция, логично и последовательно изложено 
содержание.

Председатель жюри Е. Г. Ломаева вру-
чила грамоты и благодарственные письма 
17 победителям. За подготовку студентов к 
конкурсу отмечены преподаватели Т. Н. Ве-
бер (ИМТ), Г. В. Шушарина и Ю. С. Чинова 
(ИЦМО).

Подводя итоги, Елена Григорьевна при-
вела слова из сочинения К. Озорниной: 
«Пусть память о погибших в последнем 
для них бою учит нас добру и человечно-
сти. Мы в долгу перед тобой, погибший и 
живой солдат».

Людмила ТЕТЮЦКИХ,
член бюро городского совета ветеранов.

Конкурс 

Ирбит гуляет по музеям 
Главной целью  Ночи является популяризация в совре-

менном формате основ национального кода – национальных 
ценностей, истории, культуры, обычаев и традиций народа, 
знакомство посетителей с музейной деятельностью, уни-
кальными экспонатами и артефактами.

Чтобы приобщить наших детей к культуре и истории  род-
ного края, поддержать интерес к литературному чтению, 18 
мая активное участие в акции приняли сотрудники библио-
течной системы Ирбита. Площадкой для её проведения стал 
Музей народного быта, а темой мероприятий – 140-летний 
юбилей замечательного уральского сказителя П. П. Бажова. 

Для посетителей была подготовлена театрализованная 
конкурсно-игровая программа. Пока одни ребята участвова-
ли в викторинах и играх, другие были вовлечены в сцени-
ческое действие. Детям предложили разыграть кукольную 
сценку по сказу П. П. Бажова «Огневушка-Поскакушка», где 
проявилась активность детей. Каждый старался выразитель-
но прочитать и убедительно сыграть свою роль,  всем хоте-
лось понравиться  аудитории. Ведь зрители – самые главные 
люди на выступлении, от их реакции зависит успех. После 
выступления ребята остались довольны реакцией зала, а зна-
чит радостные и светлые эмоции останутся у них надолго, а 
любовь к родному краю будет крепнуть.

Путешествие получилось познавательным, увлекатель-
ным,  прошло интересно и оживлённо. Взрослые посетители 
с удовольствием вспомнили свои любимые сказы, а ребята 
узнали много нового о жизни великого сказителя Павла Ба-
жова. Медной горы Хозяйка дарила на память каждому участ-
нику, совершившему путешествие, разные камни, которые, 
возможно, станут для них символом исполнения желаний. 

Галина БАЧИНИНА,
старший библиотекарь ОУБ.

Дата 

Всё лучшее – в тиши музеев

К празднику приурочены откры-
тия новых выставок, фестивалей, 
организуются тематические лек-
ции, экскурсии, научные чтения, 
специальные занятия с детьми, 
проходят музейно-театральные 
представления.

На выставке вы найдёте книги 
как об отечественных музеях, так 
и зарубежных. Самым любозна-
тельным мы предлагаем познако-
миться с историей возникновения и 
развития музеев в странах Европы, 
Америки, Азии, Африки, Австралии 
и Океании в книге «Музеи мира». 
Автор показывает эволюцию му-
зейных учреждений от кабинетов 
редкостей до современных специа-
лизированных собраний, приводит 
много ярких и интересных фактов 
и сюжетов из истории крупнейших 
музеев мира. Ведь именно в музей-
ных коллекциях хранятся самые 
знаменитые произведения искус-
ства: вещи, представляющие огром-
ную культурную ценность, свиде-
тельства эпохи.

Посетив читальный зал, вы не 
только познакомитесь с достиже-

ниями культуры человечества, 
собранными в различных музеях, 
но и окунётесь в чудесный мир ма-
рок, представленный на книжной 
выставке «Увлечение века». Даже 
если вы не коллекционер марок, 
вам будет интересно узнать исто-
рию появления на свет маленьких 
ярких клочков бумаги, наклеивае-
мых на почтовый конверт. 

В настоящее время почтовые 
марки являются наиболее яркими 
примерами творчества художни-
ков-миниатюристов, отражающи-
ми стиль и идеалы эпохи. Пред-
ставленные книги показывают 
разнообразие тематики почтовых 
марок: прошлое и настоящее нашей 
страны, освоение космического 
пространства, природа, Олимпий-
ские игры, достижения российской 
науки и техники.

Приглашаем совершить путеше-
ствие в мир музеев и коллекциони-
рования. Узнайте для себя много 
полезных и увлекательных фактов!

Татьяна НИКОЛАЕВА,
библиотекарь читального зала.

Ночь музеев 

В рамках реализации регионального мо-
лодёжного проекта «Активная гражданская 
позиция» проведена деловая обществен-
но-политическая игра «Мы выбираем!». Ти-
тульные организаторы игры: Департамент 
молодежной политики Свердловской обла-
сти и Региональный центр патриотическо-
го воспитания. Участие в игре приняли пять 
команд, в состав которых вошли обучающи-
еся 10-11 классов школ, студенты и работа-
ющая молодёжь в возрасте от 16 до 25 лет: 
молодёжное движение «Поколение Next» 
(учреждение «Спорт-сервис», Талица), клуб 

«Молодой избиратель» (политехникум, 
Реж), партия «Будущее России» (средняя 
школа № 3 имени Ю. А. Гагарина, Туринск), 
партия «ОПТИ» (Центр детского творчества 
«Эльдорадо», село Туринская Слобода), Ир-
битский мотоциклетный техникум.

Цель игры – выявление молодых людей 
с активной гражданской позицией и вовле-
чение их в социально-активную и политиче-
скую деятельность. Для реализации постав-
ленной цели в программу были включены: 
видеоролик – представление кандидата ко-
манды (лидера «политической партии»), ос-

Патриотическое воспитание 

Мы выбираем, нас выбирают
14 мая Ирбитский мотоциклетный техникум в очередной раз стал площадкой 
для проведения мероприятия по патриотическому воспитанию молодых граждан 
в Восточном управленческом округе.

нованное на достижениях и личных заслугах 
кандидата в общественной жизни; представ-
ление агитационных материалов, которые 
содержат в себе информацию о кандидате, 
основы «предвыборной программы», крат-
кую информацию о заявленном проекте в 
форме плаката, брошюры, газеты и т. д.; ко-
мандная презентация своей «предвыборной 
программы», в которой необходимо прове-
сти агитацию среди гостей и жюри за свою 
«политическую партию»; викторина, дебаты, 
образовательная часть. 

Традицией проведения мероприятий 
разного уровня на площадке ИМТ стало 
привлечение независимых экспертов, име-
ющих опыт по организации и проведению 
выборов на территории МО город Ирбит.

На открытии студенческий коллектив 
мототехникума подарил участникам дело-
вой игры и гостям свой яркий танец с фла-
гами российского триколора.

В течение трёх часов участники работа-
ли согласно программе деловой игры, да-
лее последовало долгожданное решающее 
тайное голосование. Голоса избирателей 
распределились таким образом: победу 
одержал Иван Тихоньков – кандидат пар-
тии «ОПТИ», второе место поделили – кан-
дидат от ИМТ Александр Дубских и Мария 
Останина, кандидат от клуба «Молодой из-
биратель», третье место у Полины Саночки-
ной, кандидата от молодёжного движения 

«Поколение Next». Команда победителей, партия «ОПТИ», 
награждена дипломом, кубком и ежедневниками, чтобы 
формулировать и воплощать смелые идеи партии.

Были определены победители по номинациям: «Лучший 
видеоролик» – партия «ОПТИ»;  «Викторина» – партия «Бу-
дущее России». Приз зрительских симпатий достался Ма-
рии Останиной.

Важно отметить высокий уровень подготовки участни-
ков деловой общественно-политической игры «Мы выби-
раем!», творческий и новаторский подход к оформлению 
агитационных материалов, эстетическое оформление 
видеороликов, умение презентовать себя и свои смелые 
идеи, которые повсеместно волнуют молодёжь Восточного 
управленческого округа.

Елена СТОЛЕТОВА, 
заместитель директора ИМТ. 

Фото ИМТ

Читальный зал Центральной городской библиотеки приглашает посетить 
книжную выставку «Из прошлого в будущее», приуроченную 
к Международному дню музеев и открытую 18 мая для всех желающих.. 



«Восход» – Суббота, 1 июня 2019 года – № 39 (16644)Стр. 4

Учредители: 
ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(г. ЕКАТЕРИНБУРГ, пл. ОКТЯБРЬСКАЯ, 1)
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ИРБИТ 
(г. ИРБИТ, ул. РЕВОЛЮЦИИ, 16)
Главный редактор А. Г. ЧИРЯТЬЕВ.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия 
по Уральскому федеральному округу.                                 
Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01750                                 Подписной индекс 53890

Издатель: ГАУПСО  «Редакция  газеты «ВОСХОД». 
Адрес издателя и редакции: 623850, Свердловская область, город Ирбит, 
улица Калинина, 32. Телефоны: (код города — 34355) 6-69-20 — директор, 
6-32-65 – корреспонденты, 6-59-95 — реклама, верстка; e-mail: vosxod-irbit@mail.ru
Сайт: www.vosxod-irbit.ru
• Редакция имеет право не отвечать на письма и не пересылать их в инстанции. 

• Редакция может публиковать материалы, не разделяя точки зрения автора. 

• Редакция не несет ответственности за содержание рекламы и телепрограммы. 

• Оплачиваются только заказанные редакцией материалы.

Газета выходит два раза в неделю: 
четверг, суббота. 
Время подписания в печать: 
по графику 10.00; 
номер подписан в 10.00.
Отпечатано в ОАО «Каменск-Уральская 
типография» Камышловский участок 
оперативной полиграфии (ул. Советская, 25) 
Заказ № 0330. Тираж 2000. Объем 1 п. л.    
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

КУПЛЮ 
МОТОЦИКЛ «УРАЛ» 
и запчасти к нему. 

8-922-02-00-228, 
8-922-02-51-004

КУПЛЮ ВАШ 
АВТОМОБИЛЬ. 

Дорого. Выезд на место.
 В любом состоянии. 

8-922-02-00-228, 
8-922-02-51-004

СРОЧНЫЙ 
ВЫКУП АВТО. 
Бесплатная оценка. 

Выезд на место. 
8-9000-43-70-17

Безопасность движения 

Память

Просим всех, кто знал и помнит 
НАДЕЖДУ АФАНАСЬЕВНУ, 
помянуть вместе с нами. 

Муж, дочери, внук. 

Нашу боль не измерить
И в слезах не излить.
Мы тебя, как живую,
Будем вечно любить. 

5 июня исполняется год, как ушла 
из жизни наша родная, любимая 

НАДЕЖДА АФАНАСЬЕВНА ЧЕСНОКОВА. 

Охранники лицензированные 
в Екатеринбург, графики 

суточные оплата от 1300 до 
2000 руб. за смену, возможна 

ВАХТА, оплата 2 раза 
в месяц. Официальное 

трудоустройство.
8-922-180-80-66, 8-922-22-22-161

В пятницу вечером, после рабоче-
го дня, личный состав отделения ме-
жмуниципального отдела МВД России 
«Ирбитский» и  члены специализиро-
ванной народной дружины по безопас-
ности дорожного движения  собрались 
на инструктаж перед началом профи-
лактического мероприятия «Стоп-кон-
троль», направленного на выявление 
лиц в состоянии опьянения, управляю-
щих транспортными средствами. 

В этот раз мероприятие проходило 
под руководством начальника отдела 
дорожно-патрульной службы УГИБДД 
ГУ МВД России по Свердловской обла-
сти майора полиции Дмитрия Устино-
ва, который проверил готовность со-
трудников к несению службы, провёл 
инструктаж, акцентировав внимание 
каждого на вежливом и корректном об-
ращении с гражданами.

Выехав на места дислокации, поли-
цейские осуществляли проверку всех 
без исключения водителей. За два часа 
работы ими было остановлено и прове-
рено более 250 транспортных средств,  
выявлено два водителя, которые управ-
ляли транспортными средствами, не 
имея на это прав, и ещё двое на автомо-
билях с тонированными стёклами, ко-
эффициент светопропускания которых 
не соответствовал нормативным тре-
бованиям. Замечания водители устра-
нили на месте, путём снятия пленки, и 
продолжили движение.

Не делай «медвежью услугу» 

Как отмечают сотрудники ГИБДД, 
необходимо менять места дислокации. 
К тому же сами водители оказывают 
друг другу «медвежью услугу» – преду-
преждая встречных автомобилистов 
о проверке сигналами фар. В то же 
время к инициативе ГИБДД по прове-
дению операций «Стоп-контроль» они 
относятся с пониманием, отмечая, что 
данная профилактическая мера явля-
ется действенной.

НАПОМИНАЕМ: Кодексом РФ об 
административных правонарушениях 
за вождение в нетрезвом виде пред-
усмотрено наказание в виде штрафа 
в размере от 30 тысяч рублей с лише-
нием права управлять транспортным 
средством сроком от полутора до двух 
лет. Уголовная ответственность после-
дует, если нетрезвого водителя задер-
жат во второй раз, либо он повторно от-
кажется от медосвидетельствования.

«Внимание, дети!»
С 20 мая на территории г. Ирбита и Ирбитского района 
стартовало ежегодное оперативно-профилактическое 

мероприятие «Внимание, дети!», которое продлится 
до середины июня.

Вблизи школ и в местах массового скопления детей будут 
проведены рейдовые мероприятия. Внимание будет уделе-
но пресечению нарушений ПДД пешеходами и водителями, 
перевозящими детей. Особое внимание – несовершеннолет-
ним, управляющим велосипедами, скутерами, мотоцикла-
ми, электросамокатами, моноколёсами и гироскутерами. 
Мототранспортные средства под управлением несовершен-
нолетних будут изыматься, а родителей юных водителей бу-
дут привлекать к административной ответственности.

С начала года на территории Свердловской области 
наблюдается рост ДТП с участием детей. В регионе за-
регистрировано уже 101 ДТП, в которых пятеро детей 
погибли и 110 получили травмы различной степени тя-
жести. В прошлом году зарегистрировано 74 ДТП, в ко-
торых погибли четыре ребёнка, травмы получили 79. 
На территории Ирбита и Ирбитского района дорож-
но-транспортных происшествий с участием детей не 
зарегистрировано.

Половина пострадавших в ДТП детей – пассажиры 
транспортных средств, 42 % – дети-пешеходы, из кото-
рых 22 ребёнка получили травмы по своей вине, переходя 
дорогу в неустановленном месте, а также неожиданно 
выходя на проезжую часть из-за стоящих транспортных 
средств. Также травмы получил подросток, управляю-
щий мотоциклом, не имея при этом права на управление 
транспортным средством. Кроме этого, зарегистриро-
вано ужё 3 ДТП с участием детей-велосипедистов, прои-
зошедшие по вине самих велосипедистов: они пересекали 
проезжую часть на велосипеде, не спешиваясь при этом.По информации МО МВД России «Ирбитский».

Заместитель министра цифрового 
развития, связи и массовых коммуни-
каций России Алексей Волин провёл 
совещание по готовности Свердлов-
ской области к переходу на цифровое 
вещание, ознакомился с работой реги-
ональной горячей линии и встретился 
с «цифровыми» волонтёрами.

Высокая оценка уровня подготовки 
«Уровень подготовки Свердловской об-
ласти к отключению аналогового ве-
щания считаю достаточно высоким. 
По нашим оценкам, в регионе требует-
ся до 50 тысяч цифровых приставок, 
чтобы охватить семьи, где телеви-
зоры ещё не подключены к цифровому 
вещанию. Половина из них уже приоб-
ретена и подключена. Рассчитываем, 
что основные подготовительные рабо-
ты будут завершены до 3 июня», 

– сообщил Алексей ВОЛИН.

Как отметил замминистра, главная 
задача – создать такие условия, что-
бы ни один человек, испытывающий 
трудности с переходом от аналогово-
го вещания, не чувствовал себя забы-
тым. Специально для этого работают 
федеральная и региональная горя-
чие линии по переходу на цифровое 
вещание. 

«С 13 мая на базе МФЦ мы запусти-
ли региональную горячую линию по 
переходу на цифровое телевидение. 
Специалисты call-центра отвеча-
ют на вопросы по территориям, где 
нет охвата цифровым телевещани-
ем и требуется установка спутни-
кового оборудования. В Свердловской 
области такие территории состав-
ляют около 2%. Также операторы 
принимают заявки на волонтёрскую 
помощь и консультируют по мерам 
социальной поддержи и выплате ком-
пенсаций на приобретение оборудо-
вания. В настоящее время на горячей 
линии работают восемь операторов. 
В моменты пиковой нагрузки мы мо-
жем увеличить их число до 30», 

– рассказал директор 
департамента информатизации 

и связи Свердловской области 
Юрий ГУЩИН.

НАПОМНИМ: номер региональной горячей линии 
8-800-250-89-60. Она работает с 9.00 до 18.00 в рабочие 
дни. С 3 июня специалисты перейдут на усиленный режим 
работы без выходных с 8.00 до 22.00. 

Также продолжает работать в круглосуточном режиме 
федеральная горячая линия 8-800-220-20-02 Российской 
телевизионной радиовещательной сети (РТРС) по вопро-

сам о необходимом оборудовании для приёма цифрового 
эфирного вещания, его настройке, а также по вопросам 
качества принимаемого эфирного цифрового телевизион-
ного сигнала. 

Кроме того, дополнительную информацию о переходе 
на цифровое телевещание можно найти на официальном 
сайте СМОТРИЦИФРУ.РФ.

Официально

Садоводческие товарищества (СНТ) 
Свердловской области начали перехо-
дить на оплату услуг в сфере обращения 
с твёрдыми коммунальными отходами 
(ТКО) по факту их накопления. 

Первыми возможностью уйти от нор-
мативов воспользовались садоводы Вос-
точного кластера. 

По данным регионального оператора 
– ЕМУП «Спецавтобазы», в зону ответ-
ственности которого входят 34 муни-
ципальных образования, к настоящему 
времени соответствующие договоры с 
ним заключили более 170 садоводче-
ских товариществ – 112 в Екатеринбур-
ге и 64 в других территориях.

Оплата услуг в сфере ТКО НАПОМНИМ: с 1 января 2019 
года дачи и огороды наравне с дру-
гими потребителями Среднего Ура-
ла стали полноправными участника-
ми экологической реформы, и у их 
владельцев появилась обязанность 
по оплате услуг в сфере ТКО. 

По информации департамента 
информационной политики 

Свердловской области. 

Аттестат  Б № 3885471 о среднем общем образовании, 
выданный 23.06. 2005 г. МОУ «Ирбитская средняя 

общеобразовательная школа № 9» на имя Чехомовой 
Марианны Александровны, считать недействительным.

ПРОДАМ 
капитальный гараж 
по ул. Молодой Гвардии, 2 
7,7 * 5,7 м, высота – 3,4, 

ворота – 2,4. 250 тыс. руб. 

8-902-253-07-76 

 

ООО «Ирбит-сервис» 

ТРЕБУЕТСЯ
СПЕЦИАЛИСТ 

В ОФИС

8-912-22-33-132


